

PREZENȚE
SIBIENE

Școala populară de artă la București



Săptămâna trecută, în București, la galeriile de artă ale Centrului de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă, a avut loc varietatea expozitiei de artă plastică și decorativă a elevilor Școlii populare de artă din Sibiu. În fața unui public ales, în rândurile cărui erau numeroase cadre didactice de la școlile populare de artă din Cluj și Craiova, venite special în Capitală pentru acest eveniment, s-a desfășurat ultima acțiune cultural-artistică de mari proporții închinată împlinirii a 20 de ani de funcționare a Școlii populare de artă din Sibiu ca instituție de stat.

Prima parte a serii a fost consacrată muzicii. 5 elevi ai Școlii populare de artă din Sibiu au oferit publicului un program condensat și distinct, alcătuit din piese românești contemporane și lucrări clasice.

Ortwin Galtner (clasa de flaut a prof. Iulius Keltz) a interpre-

tat cu multă sensibilitate „Cindec de leagăn” de Constantin Dumitrescu și „Bourée” de Händel. Apoi inginerul Daniel Petrescu (clasa de canto a prof. Paraschiva Selbing) a delectat auditoriul cu aria „Vorrei mori”. Au urmat eleva Renate Felmeth (clasa de pian a prof. Elena Gherman), cu „Fantezie în Re minor” de Mozart, economista Cocar Rodica (clasa de canto a prof. Vasile Gîrba) cu „Cindec de leagăn” de Ilie Micu și „Arie antică” de Händel. Programul s-a încheiat cu partea I din Sonata op. 137 de Schubert. În interpretarea elevului Bernhard Frewitz (clasa de vioară a prof. Manon Gewölb).

După această reușită demonstrație a calitatilor interpretative, care a vădit varietatea stilistică, talentul, buna pregătire tehnică și seriozitatea studiului muzical în instituția sibiiană a avut loc vernisajul expozitiei de artă plastică și decorativă. Au expus clasele de pictură, sculptură, grafică și clasele de artă decorativă. Iubitorii de pictură din Capitală, cadrele didactice de la școlile populare de artă din țară, au admirat lucrările elevilor prof. Simion Florea, între care s-au remarcat cele ale muncitorului Ioan Băluță, profesoarei Marina Cristea, ale zidarului Romel Zgimbeau, precum și ale talentatilor Dan Malene, Rodica Hasegan, Ecaterina Schneider.

Din clasa de sculptură a prof. Imre Gyenge au ieșit în evidență lucrările executate de Ion Rafa și Renate Fleischer. Clasa de grafică a prof. Nicolae Iorga s-a impus prin creațiile semnate de Smaranda Ciompane, Eugenia Chilimă, Mircea Drăgălaș, Antonia Căzila, Ioan Fulea, Liviu Moraru, Nicolae Rosălim.

O bună impresie au făcut lucrările secției externe de artă

decorativă în lemn, realizate sub îndrumarea învățătorului Mircea Lac. Clasele externe de artă decorativă reprezentate prin clasele de țesături-cusături ale prof. Nicoleta Popovici, Maria Spiridon (Avrig), Maria Hanzu (Gura Riului) și Silvia Cîndules (Cîrjișoara) au constituit unul din punctele forte ale expozitiei.

Aceste catedre, înființate la Sibiu și în localitățile reprezentative din Mărginime, își propun să păstreze vie flacăra folclorului transilvănean, respectând tradiția, dar fiind în același timp receptivă la elementele noului.

Și în ziua deschiderii expozitiei și a doua zi a avut loc un fructuos schimb de experiență cu profesorii de la școlile populare de artă din țară, spune prof. Nicolae Iorga, directorul Școlii populare de artă din Sibiu. Aproape toți colegii noștri din alte orașe ne-au felicitat pentru reușita noastră prezentă artistică. Au scos în evidență faptul că noi nu încercăm să uniformizăm maniera de creație a elevilor, dându-le posibilitatea să se manifeste, respectându-le personalitatea și înțelegându-se întotdeauna cont de gradul lor de cultură generală și plastică. Colectivul școlii noastre a avut mult de învățat din acest schimb de experiență. A fost o țesătură rodnică, o acțiune care a contribuit la sporirea prestigiului Școlii populare de artă din Sibiu. Un prim rezultat — organizarea la Sibiu în 1974 a unei sesiuni de comunicări cu tema „Artă populară și școala populară de artă”. Experiența acumulată de cadrele noastre didactice se va materializa în activitatea zilnică în munca miglătoasă și plină de răspundere a modelării și canalizării talentelor pe drumul dificil al afirmării.”

GEORGE DAVID



Din nou prezenți la un colocvii despre calitate

În răstimp de câteva zile, analiza exigentă a calității produselor destinate consumului și-a mutat obiectivul. Ieri, dimineața am asistat la o dezbateră la fel de interesantă și cel puțin la fel de exigentă cu participarea a celor doi factori responsabili prezenți la întreprinderea de industrializare a cărnilor. În obiectiv, de această dată, întreprinderea de industrializare a laptei, firmă cu prestigiu, una dintre cele mai vechi din țară pe care toți consumatorii o cunosc sub numele de „Sibiana”. Din nou, deci, față în față produsele cărora consumatorii le-au opus „veto” și lor legitim, cu gura sortimentului bogat, în general bine apreciată a produselor care au creat de-a lungul anilor fama unității sibiene. Și-au spus părerea reprezentanții organelor de control a calității, reprezentanții comerțului și ai întreprinderii. Au lipsit (și e păcat!), totuși cei care ar trebui să răspundă la mai multe întrebări: unitățile cooperatiste furnizoare de lapte, care se pare că produc și livrează cum vor și nu cum impun normativele și STAS-urile în vigoare. Dincolo de aceste... scăpări organizatorice, se cuvine a fi menționată atmosfera lucrărilor care a dominat de la un cap la altul dezbaterii. Aceasta este motivul pentru care, în loc de orice comentariu sau luare de cuvânt, preferăm să prezentăm doar câteva din propunerile și concluziile pe care o discuție de aproape două ore le-a cristalizat:

- unitățile furnizoare de materie primă să acorde maximum de atenție parametrilor igienico-sanitari ai laptei;
- organele de control ale întreprinderii să manifeste un plus de exigență în toate fazele procesului tehnologic;
- realizarea preambalării brinzeturilor;
- folosirea unor ambalaje corespunzătoare pentru prosopuri, capabile să asigure păstrarea lor în bune condiții și desfacerea la greutatea prestabilită;
- realizarea unor grafice de livrare care să permită desfacerea laptei, în magazine, după-amiaza;
- înființarea unui lacto-bar în municipiul nostru, dezerat impus tot mai frecvent de cererile marilor mase de consumatori.

...Acesta este... „problemele”. Nu ne îndoiim că ele, odată așezate pe tapet, vor fi abordate cu maximă seriozitate de către toți factorii implicați în buna servire a populației. Sperăm ca acest lucru să se simtă în următoarele zile mai ales în magazine...

E. D.

LA DISPOZIȚIA DV.

CINEMA

SIBIU: PACEA Veronica se întoarce (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Rond de noapte (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TINERETULUI: Tăra sălbatică (orele 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); iar la ora 10,00 filmul românesc Tinerete fără bătrânețe; INDEPENDENȚA: Anonimul venețian (orele 11,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Aventura lui Poseidon (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Copilul sălbatic (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30); I. L. CARAGIALE: Moartea regelui negru (orele 11,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

CISNADE: POPULAR: Distratul (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Comoara din Vădii vechi (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Facerea lumii (orele 18,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Distratul (orele 17,00 și 20,00).

BAZNA-BAI: Polenile roșii (orele 17,00 și 19,00).

COPSA MICĂ: POPULAR: Ciprian Porumbescu, seriile I și II (orele 16,00 și 19,00).

APOLDO DE SUS: 23 AUGUST: Misiunea sublocotenentului Șipoș (orele 17,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE

9,00 — Telescoala, 10,00 — Telex, 10,05 — Revista literară-artistică TV. (reeluare), 10,50 — Film serial. Omul din curtea de treacere. Episodul III, 12,00 — Telex, 12,30 — 16,30 — Lecții TV pentru lucrătorii din agricultură, 16,30—17,00 — Lumea copililor, 17,30 — Curs de limba germană, 18,00 — Telex, 18,05 — Univers beethovenian, 18,30 — Ghiseul, 18,45 — Timp și anotimp în agricultură, 19,00 — Patrie, Partid. Cinetea patriotică și revoluționară, 19,15 Publicitate, 19,20 — 1000 de seri, 19,30 — Telex, 20,00 — Cinetea săptămânii: „Drag mi-e locul românesc”, 20,05 — Reflector, 20,20 — Seară de teatru. Avarul de Moliere. Transmisiune directă de la Teatrul dramatic din Galați, 22,15 — 24 de ore. România în lume.

CĂRȚI NOI

Octavian Goga: Poezii inedite. Editura Cartea românească; ***: Proză din scriitorii contemporani. Lecturi pentru clasele I—IV. Editura Ion Creangă; Johann Wolfgang von Goethe: Univers, Eugène le Roy, Jacques, Editura Albatros; ***: Dicționar ilustrat de construcții și arhitectură, francezo-român. Editura tehnică; ***: Modernizarea industriei de prelucrare a cărnilor. Editura tehnică; ***: Turismul — ramură a economiei naționale. Studii. Editura pentru turism; ***: Practica chirurgicală pentru medicul de circumscripție și întreprindere. Editura Dacia; V. Bruskin: Nomenclatură pentru radiomatori. Editura tehnică; Constantin Barbu: Delapidarea și furtul în paguba avuților obștești. Editura științifică; I. Adamescu, VI. Căpățînă: Urgențe în medicina veterinară. Editura Ceres.

CONFERINȚE

• Una dintre acțiunile cursului în planul de activități al clubului „Independența” din Sibiu este și prezentarea cărții: Ștefan cel Mare și epoca sa (lucrare apărută în Editura politică), acțiune în cadrul ciclului „Memoria pământului românesc”. Această carte are la bază, la ora 10, în secția „Lant Gal” a întreprinderii „Independența”.

• Legat tot de munca cu cartea, la Casa de cultură a tineretului din municipiul nostru, ora 18, în cadrul acțiunii „O carte pe săptămână”, tovarășul I. Persoiu va prezenta cartea lui C. Giurescu: Contribuții la istoria științei și tehnicii românești.

• Tot la Casa de cultură a tineretului, ora 18, funcționează biroul de asistență juridică pentru tineret unde, cei interesați, vor primi consultanță pe această temă, din partea unor cadre de specialitate.

Respectivele acțiuni programate pentru această zi se vor încheia cu un bogat program de discotecă.

• Între orele 17—18, în sala „Studio” a Casei de cultură a tineretului, își desfășoară activitatea cercul de informare profesională în cadrul căruia va avea loc o întâlnire cu inginerul Ilie Ionescu. Discuțiile se vor desfășura pe marginea temei: Dezvoltarea electronică și implicățiile sale asupra necesității formării cadrelor în acest domeniu.

Voința Cluj — Voința Mediaș (f)
2334-2213 p. d.

În ultima etapă a turului, mediențele au înregistrat o nouă înfrângere. Ele ocupă în prezent locul al șaptelea având în palmares trei victorii și șase înfrângeri (dintre care patru pe propria arenă).

În înfrângerea de la Cluj, cel mai bun rezultat al cîștigătorilor a fost obținut de Elena Cernea — 389 p.d.

Z. R.

Box

Șc. sp. Șoimii — Șc. sp. Baia Mare
22-2

Simbătă, în sala clubului „Independența”, echipa de box a Șc. sp. Șoimii Sibiu a dispus de echipa Șc. sp. din Baia Mare cu categorici scor de 22—2. Înfrângerea a contat pentru etapa a doua a competiției dotate cu „Cupa Școlilor sportive”.

Z. R.

Box

Șc. sp. Șoimii — Șc. sp. Baia Mare
22-2

Simbătă, în sala clubului „Independența”, echipa de box a Șc. sp. Șoimii Sibiu a dispus de echipa Șc. sp. din Baia Mare cu categorici scor de 22—2. Înfrângerea a contat pentru etapa a doua a competiției dotate cu „Cupa Școlilor sportive”.

Z. R.

sport... sport... sport...

5 minute cu prof. Nicolae Bucur, antrenorul echipei de judo C.S.M. Sibiu

„Am intrat în divizia A. Greul abia acum începe!”

— Simbătă și duminică ați participat cu echipa la finalele campionatului de calificare pentru divizia A, întreceri care au avut loc la Tg. Mureș. Cum a fost?

— Deloc ușor. Erau prezente 18 echipe dintre care cel puțin șase — în afară de a noastră — emiteau pretenții la promovare, deci, până la urmă, doar două puteau câștiga dreptul de a activa în prima divizie.

— Și, totuși, ați reușit...

— Nu fără eforturi deosebite. Am luptat împotriva echipelor adverse, dar am luptat și cu dificultăți de altă natură. În primul rând, în ziua accidentată de trei băieți. În ceea ce privește arbitrajul ne-a dat de furcă. Dar bucuria succesului a fost cu atât mai mare.

— Ce rezultate ați înregistrat?

— 4—1 cu Dacia Pitești, 4—1 cu Șc. sp. nr. 1 București, 5—0 cu Trotușul Gh. Gheorghiu-Dej, 3—2 cu Olimpia București și, în finală, 2—3 din nou cu Trotușul Gh. Gheorghiu-Dej. Astfel, în fruntea clasamentului final s-au situat Trotușul Gh. Gheorghiu-Dej, C.S.M. Sibiu, Olimpia București și Șc. sp. Miercurea Ciuc, primele două promovând în divizia A.

— Care a fost câștigul echipei noastre?

— Cat. 63 kg: Ionel Chioveanu și Zoltan Tamaș; cat. 70 kg: Alexandru Toth și Constantin Mărgi-

neanu; cat. 80 kg: Patriciu Petrideanu și Eugen Mocanu; cat. 93 kg: Ioan Buzic și Florian Lene; cat. 99 kg: Gligor Cotor și Gheorghe Humă.

— La întreceri a fost prezentă și echipa de juniori mici a Școlii sportive Șoimii. Cum s-au comportat tinerii judokani sibiieni?

— Este suficient dacă vă spun că Willy Kast, Aurel Haraga și Dumitru Rotaru au intrat în vederea selecționerilor pentru lotul național de juniori. Aceștia trei se adaugă celor patru „bătrâni” care sînt nominalizați pentru loturile țării: C. Mărgineanu și I. Chioveanu, în lotul național, iar Al. Toth și I. Buzic în lotul olimpic.

— Pînă la începerea campionatului diviziei A, ce competiții vă așteaptă?

— În februarie 1974 începe campionatul individual ale cărui finale vor avea loc în luna aprilie. Greul de-abia acum începe. Avem un „nume”, ne-am câștigat un prestigiu care trebuie apărat. Ne bucurăm de sprijin deplin din partea organelor sportive locale — C.S.M. și C.J.E.F.S. — astfel că vom putea emite într-un viitor apropiat justificabile pretenții pe plan național. Acum, la Tg. Mureș, lui Buzic i-au fost înmăinate diploma, brevetul și insigna de maestru al sportului. Cînd se vorbește de judo, Sibiu nu mai poate fi trecut cu vederea.

— Vă felicităm și vă dorim noi succese!

N. D. IOAN

Campionatul național sătesc de trîntă

În perioada 14—16 decembrie, la Pitești s-au desfășurat finalele campionatului național sătesc de trîntă, la care au participat sportivi din toate județele țării. Sibiu a fost re-

prezentat de șase luptători. Toma Welther din Slănic a avut, la categoria +84 kg, o comportare foarte bună, ocupînd locul al treilea.

Atletism

Întîlnire amicală

Simbătă și duminică la Mediaș a avut loc un concurs athletic de sală la care au participat reprezentanți ai Școlii sportive de elevi din Mediaș și ai Șc. sp. Șoimii Sibiu. Au avut loc întreceri la săritura în lungime și înălțime.

Înălțimea pe cîștigă dîntre învingătorii înălțime — băieți: D. Müller (Sibiu) — 1,95 m (juniori I, nou record dețean de sală); S. Călburean (Mediaș) — 1,70 m (juniori II); A. Lupu (Sibiu) — 1,45 m (copii I); fete: M. Topliceanu (Mediaș) — 1,50 m (ju-

niore I); L. Boboc (Sibiu) — 1,50 m (juniori II); E. Mathei (Mediaș) — 1,34 m (juniori III); E. Scumpu (Mediaș) 1,31 m (copii I); lungime — băieți: D. Müller (Sibiu) — 6,37 m (juniori I); V. Oancea (Sibiu) — 6,48 m (juniori II); G. Hank (Sibiu) — 5,62 m (juniori III); fete: M. Topliceanu — 5,35 m (juniori I); L. Boboc — 5 m (juniori II); C. Schrom (Mediaș) — 4,41 m (juniori III); R. Hienh (Mediaș) — 4,40 m (copii I).

Z. R.

Plenara Comitetului municipal Mediaș al U. T. C.

Luni după-amiază la Clubul tineretului a avut loc plenara Comitetului municipal Mediaș al U.T.C.

Alături de membrii Comitetului municipal și de invitați au luat parte tovarășii Teodor Moldovan secretei al Comitetului municipal de partid, Dumitru Pătrîșcău, instructor al C.C. al U.T.C. și Ioan Birș secretei al Comitetului județean U.T.C.

Au fost analizate preocupările organizației municipale și a organizațiilor U.T.C. din întreprinderi pentru îmbunătățirea activității în rîndul ucenicilor.

Pe marginea materialelor prezentate au discutat numeroși participanți, care, în cuvîntul lor au reliefat succesele obținute, scoțînd totodată în evidență și unele lipsuri pentru a căror lichidare au fost făcute o serie de propuneri.

La punctul doi al ordinii de zi — probleme organizatorice, în funcția de secretei cu probleme de propagandă a fost ales tovarășul Horea Tamaș.

În patrimoniul Bibliotecii Muzeului de artă al R. S. R.

Peste 2.000 de cărți, cataloage și periodice au intrat anul acesta în patrimoniul Bibliotecii Muzeului de artă al Republicii Socialiste România, primite prin schimb din străinătate. Menționăm printre cele mai interesante publicații care au sosit pe adresa bibliotecii: „L'art et le monde moderne”, 2 volume sub redacția lui René Huyghe, „Martin Piere”, un volum ilustrat de unii dintre cei mai mari artiști argentinieni, albumul „Master Pieces of Painting in the Hermitage Museum” apărut la Leningrad, „Peintres de l'imaginaire”, editat la Paris, „Arte islamica a Napoli”, primit din partea Muzeului Capodimante, „The theatrical World of Osaka Prints” de la Muzeul de artă din Philadelphia, „Rzeźba Polska” de la Muzeul Narodowe din Varsovia, cataloagele trialelor de la Milano, ale biennialor de la Paris, Varsovia, Alexandria, ale unor expoziții din U.R.S.S., Ungaria, R. D. Germană, Polonia etc. Asemenea schimburi se realizează în prezent cu peste 1.500 de parteneri — muzee, galerii, colecții, fundații, asociații, edituri, reviste, oameni de cultură etc. — din 105 țări. Colectivul bibliotecii solicită cu preponderență publicatiile ce pot fi utile cercetătorilor noștri în activitatea lor științifică sau tratînd probleme de muzeografie. (Agerpres).

note

Rezolvare a la cooperativa „Construcții și mobilă”

La 1 august a.c. Gh. Tarcea (Sibiu, str. Rusciorului bloc 30/A) s-a cumpărat o canapea mobilabilă produsă de cooperativa „Construcții și mobilă”. După un timp cumpărătorul a observat unele defecțiuni de fabricație. S-a adresat atunci conducerea cooperativei care a trimis ba un tapetier, ba un tîmplar, dar defecțiunile au rămas defecțiuni.

O întrebare firească

Mult s-au bucurat cetățenii din blocurile dinspre capătul str. Rahova din Hipodrom, cînd în luna a.c. a început aici construcția unui chiosc alimentar. Inițiativa lăudabilă la timpul respectiv tocmai prin aceea că se crea și se punea la dispoziția cetățenilor, în apropierea unui grup de blocuri (11—13, 3 P—4 P, 32—36 etc.) o unitate cu produse alimentare de strictă necesitate: lactate, produse de panificație, produse din carne și altele, desconggestionîndu-se unitatea alimentară din cadrul complexului comercial al acestui mare cartier.

Dar, de atunci, de cînd s-a turnat fundația și pînă astăzi se tot lucrează la acest chiosc, în-să nu se mai termină. Cei care așteaptă demult deschiderea lui s-au convins că mai repede se înalță un bloc cu 12 etaje, decît un asemenea chiosc.

Pe cînd de la acest chiosc se vor putea cumpăra produse? Este o întrebare la care o putem color ca răspund de comerțul sibiian în general, de cel alimentar în special.

GH. SASU
(după scrisori primite de la cititori)

Spectacol cultural-artistic

Duminică dimineața, colectivul Școlii generale nr. 5 a prezentat sub genericul „România vatră de victorii” un spectacol cultural-artistic dedicat aniversării proclamării republicii. Repertoriul bogat și calitatea meritorie a interpretării bu-

căților corale — sub conducerea profesorului Ioan Sasu — dezinvoltura micilor dansatori — aranjamentele coreografice profesorei Ilseana Virlian, a recitatorilor și solistilor — au adus în scenă momente din viața pionierilor și școlarilor.



Corul Școlii generale nr. 5 și formația instrumentală a Școlii generale nr. 2 din Sibiu, în timpul spectacolului prezentat în fața unui numeros public la Casa armatei și la Casa de cultură a sindicatelor din localitate

Viata internationala

Henry Kissinger și-a încheiat turneul în Israel

Tel Aviv 17 (Agerpres). — Secretarul de stat al S.U.A., Henry Kissinger, și-a încheiat, luni, vizita oficială în Israel, și, cu aceasta, turneul care l-a condus, succesiv, prin șapte state din regiunea Orientului Apropiat: Algeria, Republica Arabă Egipt, Arabia Saudită, Siria, Iordania, Liban și Israel.

După cum s-a anunțat, turneul a fost consacrat, în esență, examinării, cu oficialitățile țărilor vizitate, a unor probleme referitoare la organizarea și deschiderea conferinței de pace în problema Orientului Apropiat, programată pentru 21 decembrie, la Geneva.

În legătură cu aceasta, secretarul de stat al S.U.A. a precizat, la sfârșitul a peste 10 ore de convorbiri avute cu primul ministru Golda Meir, precum și cu alți membri ai guvernului de la Tel Aviv, că „Israelul va fi prezent la conferința de pace de la Geneva” — relatează

agențiile de presă. „Am fost informat, a spus el, că, dacă și celelalte părți vor fi prezente, Israelul va trimite, la rândul său, o delegație la conferință”.

Henry Kissinger a menționat, totodată, că „s-a ajuns la un acord total cu guvernul israelian în legătură cu demersurile necesare a fi întreprinse până la deschiderea conferinței de la Geneva”.

Referindu-se la ansamblul discuțiilor purtate în cadrul turneului său, Henry Kissinger a precizat, de asemenea, că „s-a căzut de acord ca faza de deschidere a conferinței să fie consacrată negocierilor referitoare la separarea teritoriilor”.

În ceea ce ne privește, a spus secretarul de stat al S.U.A., vom păstra contacte stricte cu guvernul israelian, până la deschiderea conferinței și după această dată.

Lucrările Congresului extraordinar al P. S. Francez

Paris 17 — Corresponsentul Agerpres, Paul Diaconescu, transmite: În suburbia pariziană Bagnole s-au desfășurat, sâmbătă și duminică, lucrările Congresului extraordinar al Partidului Socialist Francez.

Sub deviza „Europa pentru socialism, socialism pentru Europa”, delegații au dezbătut diferite aspecte ale actualei situații politice, economice și sociale din Franța și din Europa occidentală, pronunțându-se pentru transformarea structurilor și instituțiilor existente în sensul constituirii unei societăți noi, socialiste. În discursul rostit la congres, François Mitterrand, prim-secretar al P.S.F., s-a referit pe larg la rolul socializmului atât în Franța, cât și în celelalte țări membre ale Pieței comune, subliniind necesitatea unirii comunistilor, socialistilor și a radicalilor de stînga într-o forță capabilă să înfrunte clasele aflate la putere.

În încheierea lucrărilor, cei 500 de delegați reprezentând federațiile partidului din întreaga țară au votat în unanimitate rezoluția intitulată „Pentru o Europă pe calea socialismului”, în care sînt definite, între altele obiective, lupta împotriva inflației, crearea unui nou sistem monetar, planificarea economică, controlul muncitorilor asupra instituțiilor democratice etc. În vederea realizării acestor obiective, rezoluția propune o acțiune comună a forțelor de stînga din Europa occidentală.

Din țările socialiste

Belgrad 17. — Corresponsentul Agerpres, Simion Morcovescu, transmite: În apropiere de Smederevo au fost inaugurate lucrările de construire a unui nou pod peste Dunăre, care urmează să fie dat în folosință în anul 1976. Podul, care va avea o lungime de 1.436 metri și o lățime de 12 metri, va face legătura între importante regiuni economice din estul Serbiei, bazinul Moraviei, sudul Serbiei, Kosovo și Macedonia cu cele din Banat.

kWh, cel mai scăzut, în comparație cu toate celelalte termocentrale bulgare.

Sofia 17. — Corresponsentul Agerpres, C. Amariței, transmite: În bazinul minier Maritza-est, a început construcția celei de-a treia termocentrale — „Maritza-1200 3”. Prevăzută să atingă o putere de 630 MW în prima etapă, viitoarea termocentrală, care va funcționa cu lignitul de slabă putere calorică din zonă, va livra economiei bulgare, în anul 1978, circa 5 miliarde kWh energie electrică, la un preț de cost de numai 1,1 stotinci pe

Pentru anul 1974, s-a prevăzut un volum de investiții ce depășește cu 9,6 la sută realizările din acest an.

Baritonul Vasile Martinoiu a cucerit publicul meloman din Ankara

Ankara 17 (Agerpres). — Efectuînd un turneu în Turcia, baritonul Vasile Martinoiu a interpretat pe scena Operei de Stat din Ankara — în trei spectacole — rolul principal din opera „Rigoletto” de Verdi. Artistul român s-a bucurat de un succes deosebit, fiind ovacionat în re-

ducându-l un comentariu, ziarul „Tasvir” relevă că baritonul român este „un real talent și un bun interpret al operelor lui Verdi, are o voce care a cucerit publicul meloman din Ankara”.

Spectacolele s-au desfășurat sub conducerea muzicală a dirijorului Paul Popescu.

În legătură cu situația din Orientul Apropiat

Cairo 17 (Agerpres). — Desfășurarea sub auspiciile Națiunilor Unite a lucrărilor Conferinței de pace de la Geneva asupra Orientului Apropiat este determinată nu numai de considerente de formă, dar mai ales de elemente de conținut — afirmă, într-un editorial, cotidianul egiptean „Al Ahrâm”. Orice indiferență față de rolul O.N.U., chiar în probleme de formă, ar constitui un precedent pentru neglijarea rezoluțiilor Națiunilor Unite ca bază pentru o reglementare fundamentală a situației din zonă — precizează ziarul.

Amman 17 (Agerpres). — Într-un mesaj adresat parlamentului iordanian, secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, declară că „va depune toate eforturile în limitele competențelor și responsabilităților sale, în vederea instaurării unei păci juste și durabile în Orientul Apropiat”.

Mesajul constituie un răspuns la o notă a parlamentului iordanian, adresată secretarului general al O.N.U., prin care acesta era informat asupra „violărilor comise de către Israel în teritoriile ocupate”.

0 declarație a Ministerului de Externe al Republicii Vietnamului de Sud

Vietnamul de sud 17 (Agerpres). — Purtătorul de cuvânt al Ministerului de Externe al Republicii Vietnamului de Sud a dat publicității o declarație, în care denunță administrația saigonese pentru atacurile aeriene comise împotriva zonei Chu Ron Ba, din vestul provinciei Kontum, aflate în interiorul teritoriului controlat de Guvernul Revoluționar Provizoriu al R.V.S.

Declarația arată că raidurile aeriene, în cursul cărora avioanele saigoneze au lansat peste 100 de bombe obișnuite, citeva zeci de

bombe cu bile, precum și rachete, au provocat populației din zonă pierderi grele în vieți omenești și în bunuri materiale.

Condamnînd ferm aceste acțiuni ale administrației saigoneze, declarația M.A.E. al R.V.S. arată că ele reprezintă o gravă violare a prevederilor Acordului de la Paris asupra Vietnamului și cere încetarea imediată a atacurilor împotriva zonelor aflate sub controlul G.R.P. al R.V.S., aplicarea strictă a Acordului de la Paris și a Comunicatului comun din 13 iunie 1973.

Prezențe românești

Sofia 17 — Corresponsentul Agerpres, Constantin Amariței, transmite: La 17 decembrie, a fost semnat la Sofia protocolul de punere în aplicare în cursul anilor 1974—1975 a Acordului dintre guvernul Republicii Socialiste România și guvernul Republicii Populare Bulgaria privind colaborarea și cooperarea în domeniul folosirii energiei atomice în scopuri pacifice.

Protocolul prevede realizarea, prin colaborare și cooperare, a unor lucrări de cercetare științifică și proiectare ca și a unor lucrări experimentale în domenii de interes co-

mun, precum și schimburi de specialiști. De asemenea, între organisme nucleare din cele două țări se vor efectua schimburi reciproce de informații științifice, documentații tehnice și proiecte, necesare realizării programelor naționale de folosire pașnică a energiei atomice.

Belgrad 17 — Corresponsentul Agerpres, Simion Morcovescu, transmite: În cadrul manifestărilor prilejuate de tricentenarul nașterii marelui cărturar român Dimitrie Cantemir, la Belgrad a fost inaugurată, luni, expoziția „Dimitrie Cantemir în cultura română și universală”, organizată de Ambasada română din Belgrad, în colaborare cu Biblioteca națională a Serbiei.

Paris 17. — Corresponsentul Agerpres, Paul Diaconescu, transmite: Asociația de prietenie Franța-România a ales, în cadrul Adunării sale naționale, pe scriitorul Pierre Paraf în funcția de președinte al asociației.

Cu acest prilej, ambasadorul României la Paris, Constantin Flitan, a oferit un cocktail.

Kuala Lumpur 17 (Agerpres). — Cu prilejul plecării definitive de la post, Marin Alexie, ambasadorul României la Kuala Lumpur, a fost primit de Tuanku Abdul Halim Mu' Azzam Shah Ibtai al Marhum Sultan Badlishah, regele Malayeziei.

În cadrul convorbirii cordiale care a avut loc, regele Malayeziei a transmis un mesaj călduros de bună-voință și fericele președintelui Consiliului de Stat al României, Nicolae Ceaușescu, urînd prosperitate și progres poporului român, și a făcut aprecieri pozitive cu privire la dezvoltarea relațiilor româno-malayeziene.

Le Duc Tho din nou la Paris

Paris 17 (Agerpres). — Am sosit la Paris în semn de bunăvoință și cu intenții serioase, a declarat, la sosirea sa în capitala Franței, Le Duc Tho, consilier special și reprezentant al Guvernului Republicii Democratice Vietnam, care urmează să participe la o întâlnire cu Henry Kissinger, secretar de stat al S.U.A. Le Duc Tho a subliniat că întâlnirea are loc la propunerea părții americane și că Guvernul R. D. Vietnam a fost de acord cu această propunere în vederea examinării unor probleme de interes comun, avîndu-se în vedere situația actuală.

Reprezentantul Guvernului R. D. Vietnam a arătat că situația din Vietnamul de sud este tot mai încordată. Administrația saigoneză, a spus el, întreprinde numeroase acțiuni militare și politice împotriva populației Vietnamului de sud, ridică obstacole în calea înfăptuirii libertăților democratice. Statele Unite, a adăugat el, continuă să acorde un important ajutor militar Saigonului, și, în același timp, se eschivează de la îndeplinirea angajamentului pe care și l-au asumat de a contribui la vindecarea rănilor provocate de război și la reconstrucția posibilă a Republicii Democratice Vietnam.

În ce o privește, Republica Democrată Vietnam, ca și G.R.P. al Republicii Vietnamului de Sud, intenționează să respecte și să îndeplinească riguros Acordul de la Paris asupra Vietnamului și Comunicatul comun din 13 iunie. În același timp, ele cer ca S.U.A. și Administrația de la Saigon să procedeze la fel.

Întrunirea experților O.P.E.C. de la Viena

Viena 17 (Agerpres). — La Viena a început luni reuniunea experților financiari din cele 12 țări membre ale Organizației țărilor exportatoare de petrol (O.P.E.C.), consacrată examinării modalităților de stabilire a unui nou sistem al prețurilor petrolului brut.

Surse ale O.P.E.C. informează că noul sistem de prețuri, problema care va fi abordată și în cadrul reuniunii de la 22 decembrie, la Teheran, a miniștrilor petrolului din țările membre ale O.P.E.C., va conține, în mod sigur, sporiri ale prețului benzinei și petrolului lampant.

Japonia trece printr-o serioasă criză economică

Tokio 17. — Corresponsentul Agerpres, Paul Diaconu, transmite: Luni, au intrat în vigoare, în Japonia, măsurile hotărâte de guvernul nipon pentru a pune capăt scurgerii continue din țară a rezervelor valutare și pentru instituirea unui control sever asupra fondurilor utilizate în exterior de japonezi. Aceste măsuri, calificate drept drastice, au fost determinate de deteriorarea balanței de plăți, care, în noiembrie, a înregistrat un deficit record și de reducerea constantă, în ultimele luni, a rezervelor valutare. Se așteaptă, de

asemenea, că ele marchează trecerea de la politica reducerii rezervelor japoneze în devalize, inițiată în cursul recentelor crize monetare occidentale, la o politică de protecție și creștere a rezervelor valutare ale țării.

La Tokio se relevă că actuala criză a petrolului a pus Japonia în situația de a-și revizui politica și structura economică, întrucât ea a evidențiat vulnerabilitatea economiei nipone. „Japonia, a arătat ministrul comerțului internațional și industriei, Yasuhiro Nakasone, trece printr-o serioasă criză economică”.

Ravagiile inundațiilor din Tunisia

Tunis 17 (Agerpres). — Inundațiile care s-au declanșat în Tunisia s-au soldat cu 84 de morți, 10.000 de locuințe distruse, peste 10.200 vite pierdute, un mare număr de hectare de pământ cultivate acoperite de ape, ca și importante distrugeri provocate rețelei rutiere și podurilor — acestea sînt primele estimări cu privire la ravagiile produse de inundații, potrivit ziarului tunisian „As-Sabah”. În ultimele zile însă situația zonelor sinistrate a ameliorat sensibil, odată cu repatrierea soarelui, ceea ce a permis autorităților să accelereze operațiunile de salvare.

Scurte știri externe

New York 17 (Agerpres). — Senatorul american Henry Jackson, președintele subcomisiei senatoriale pentru studierea problemelor energetice, a subliniat, într-o emisiune televizată, că pentru combaterea crizei de energie căreia Statele Unite trebuie să-i facă față în prezent, este necesară în primul rînd, raționalizarea benzinei. „Dacă nu sînt luate urgent măsuri serioase de economie, a adăugat, în esență, senatorul democrat, țara riscă o recesiune foarte gravă”.

Riad 17 (Agerpres). — Arabia Saudită va participa, cu suma de 125 milioane dolari, la capitalul Băncii arabo-africane, iar Kuwaitul cu 20 milioane dolari.

Belgrad 17 (Agerpres). — În R.S.F. Iugoslaviei a început „Săptămîna de solidaritate cu popoarele din Indochina”. Vor fi organizate o gamă largă de acțiuni, între care mitinguri de solidaritate în întreprinderi, instituții și școli, expoziții de fotografii, stringerea de fonduri pentru ajutorarea popoarelor din această parte a lumii.

Tokio 17 (Agerpres). — Incendiiile au făcut anul acesta în Japonia 1.674 victime — ceea ce reprezintă un tragic record pentru ultimii ani.

Viena 17 (Agerpres). — Prețurile cu amănuntul la mărfuri și servicii în Austria au crescut, în luna noiembrie, cu 8 la sută, în comparație cu perioada corespunzătoare a anului trecut.

Misiunea „Skylab”

Houston 17 (Agerpres). — Echipajul laboratorului spațial „Skylab-3” a reușit să înregistreze pe peliculă cea mai mare explozie solară de la începutul misiunii. Deoarece giroscopurile laboratorului au funcționat de data aceasta bine, astronautii au putut manevra vehiculul spațial în așa fel încît camerele de luat vederi să se afile în unghiurile cele mai potrivite pentru a putea fotografia acest fenomen. Deși exploziile solare s-au produs prin surprindere, la sesizarea Centrului de control, cei trei astronauti au fost foarte prompti, fiindm două erupții mari, care au produs perturbări atât în zona magnetică din jurul Soarelui,

cît și în compoziția norului de gaze al cometei Kohoutek.

La bordul laboratorului s-a produs o premieră spațială: cinci larve ale unui fluture parazit (Bombyx disparat) au ieșit prematur, din ouă. Ouale acestor fluturi, care atacă arborii fructiferi și zonele forestiere, distrugînd în fiecare an, în S.U.A., mii de hectare de păduri, au fost luate la bord la cererea cercetătorilor din Ministerul Agriculturii. Scopul acestei interesante experiențe științifice este de a găsi un mijloc de reducere a proliferării acestui dăunător, oameni de știință intențînd să instaleze în rachete lansate pe orbită larve ale fluturilor, pe considerentul că, în spațiu, nașterea lor prematură — în decembrie sau ianuarie, față de martie, cum se produce în realitate — va duce la sterilitate.

Situația din Cambodgia

Pnom Penh 17 (Agerpres). — La sfîrșitul săptămîinii trecute, forțele patriotice cambodgiene au lansat noi atacuri împotriva pozițiilor trupelor lonoliste din capitala provincială Takeo, încercuînd de la început acestul an. Luptele, desfășurate în cartierele sudice ale orașului, la mai puțin de un kilometru de centrul localității, s-au soldat cu pierderi grele pentru trupele regimului de la Pnom Penh.

Luni, patrioții khmeri au continuat operațiunile militare în zonele din preajma orașului Pnom Penh, acționînd în sase puncte diferite din vecinătatea capitalei, după ce în ziua precedentă bombardaseră cu rachete suburbia Takhmau. Acționînd în lungul șoseii naționale nr. 1, patrioții au scos din dispoziție de apărare trupele inamice din localitatea Kien Svay, aflată la 15 kilometri de capitală, sînd militarii lonolosti să se retragă spre fluviul Mekong, unde o parte dintre ei au fost evacuați în grabă pe cîteva ambarcațiuni. Alte acțiuni ofensive au fost desfășurate de patrioți în zona șoseii naționale nr. 5, blocată de forțele de eliberare pe o porțiune de 13 kilometri, precum și în estul orașului Kampot.

Bangkok 17 (Agerpres). — Adunarea Națională a Tailandei, aleasă în decembrie 1972, a fost dizolvată duminică în baza unui decret semnat de regele Bhumibol, în urma demisiei a numeroși deputați.

O convenție națională, alcătuită din 2.346 membri, reprezentînd toate păturile populației și care a fost desemnată de rege — urmează să se întrunească marți, la Bangkok, pentru a proceda la alegerea unei noi Adunări Legislative, formată din 299 membri.

Varșovia 17 (Agerpres). În urma viscolului puternic care a bîntuit sîmbătă în Polonia, mai multe șosele au devenit impracticabile. După cum relatează agenția P.A.P., circulația autovehiculelor a fost întreruptă timp de cîteva ore pe mai multe șosele naționale. De asemenea, au fost înzăpezii 3.000 km de drumuri secundare. Greutăți mari s-au semnalat și în funcționarea căilor ferate. Pentru deszăpezirea drumurilor au acționat 10.000 de feroviar, sprijiniți de unități militare.

Paris 17 (Agerpres). — Greva salariaților din industria cimentului la Franței, care a durat aproape o lună, s-a încheiat cu victoria greviștilor. Ei au obținut îmbunătățirea condițiilor de viață și de muncă, și satisfacerea altor revendicări.

I.C.S. Mărfuri industriale

SIBIU

Piața Unirii nr. 4, angajează de urgență:
— 1 șef magazin pentru unitatea 4 „Auto”
— 1 șef magazin pentru unitatea 24 „Menajul”
— 5 muncitori necalificați pentru depozite
Condiții de studii și stagii conform Legii 12/1971.
Informații suplimentare la sediul întreprinderii, etaj I, camera 63, telefon 1 18 31, zilnic între orele 7—15.

Întreprinderea mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3, angajează de urgență muncitori calificați în meseriile de:

- strungar
- frezor
- lăcătuș
- modelor
- turnător
- muncitori necalificați

De asemenea angajează muncitori necalificați pentru calificare în meseriile de:

- strungar și frezor

Condiții:

- vîrsta 18—35 ani
- absolvenți ai școlilor generale

Uzina mecanică a agriculturii și industriei alimentare Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- șofer pentru automacara
- sudori
- lăcătuși (și de întreținere)
- muncitori necalificați
- tractoriști-rutieriști

Totodată anunță că începînd cu data de 15 decembrie 1973 deschide cursul de calificare în meseria de frezor, curs de scurtă durată — 8 luni — cu scoatere din producție.

Informații suplimentare se obțin la sediul unității din str. Constituției nr. 23, biroul personal-învățămînt.

Fabrica de ciorapi „7 Noiembrie”

SIBIU

recrutează de urgență fete — vîrsta 16—18 ani — pentru calificare prin ucenicie la locul de muncă, cu durata de 2 ani, în meseria de tricoter ciorapi.

Baza județeană de aprovizionare tehnic-materială

cu sediul în Sibiu, Piața Republicii nr. 11

ANGAJEAZĂ URGENT:

- inginer T.C.M.
- economist salarizare
- contabil
- dactilograf
- gestionari materiale
- receptioneri
- electrician întrețineri și reparații
- automacaragii
- muncitori necalificați.

Condiții de încadrare și salarizare conform Legii 12/1971.

Mica publicitate

Indurerata familie anunță înțetarea din viață după o lungă și grea suferință a celei ce a fost

NICULINA ELISABETA PATRUȚIU

soție, mamă, bunică și mătușă iubită. Defuncta va fi depusă la Catedrala ortodoxă miercuri 19 decembrie ora 10. Inmormintarea va avea loc la ora 12.

VIND casetofon și sifon aramă 6 litri. Telefon 3 83 56.

SCHIMB apartament mic, central, proprietate cu mai mare, sau posibilități de construcție. Plătesc diferența. Telefon 2 22 56.

PIERDUT legitimă nr. 3 855, eliberată de I.P.A.S., pe numele Stamate Angela. O declar nula.